Zabezpečovacie
učtovníctvo

Reálna hodnota (FV)
Zabezpečovacie
učtovníctvo

42 100 42 100

Finančné záväzky ocenené
amortizovanou obstarávacou cenou

Amortizovaná
hodnota (AC)

Amortizovaná hodnota
(AC)

Amortizovaná hodnota 14 628 022 14 628 022

Spolu finančné pasíva   14 703 466 14 703 466

Slovenská sporiteľňa, a.s.
Individuálna účtovná závierka
pripravená v súlade s Medzinárodnými účtovnými štandardmi pre finančné výkazníctvo, v znení prijatom Európskou úniou
za rok končiaci sa 31. decembra 2017

30

Nasledujúca tabuľka uvádza odsúhlasenie účtovných hodnôt podľa štandardu IAS 39 a účtovných hodnôt podľa štandardu
IFRS 9 k dátumu implementácie, čiže k 1. januáru 2018 (prezentované sú iba relevantné zmeny):

Eur tis.

Oceňovacia kategória

IAS 39
účtovná

hodnota k
31.12.2017

Reklasifikácie
+/-

Precenenie
+/- (účinky na

zmeny v
precenení a

znehodnotení)

IFRS 9
účtovná

hodnota k
1.1.2018

Účinky na
nerozdelený

zisk +/-

Účinky na
akumulovaný

iný
komplexný

výsledok +/-

Amortizovaná hodnota 14 928 256 - - 14 928 256 - -

Prírastky:

z IAS 39 FVTOCI (AFS) - 972 734 (78 395) 894 339 281 78 115

z IAS 39 AC (L&R, HTM) - precenenie znehodnotenia - - 1 795 1 795 (1 795) -

Úbytky:

do IFRS 9 mFVTPL (IAS 39: HTM) - (20 065) - (20 065) - -

Spolu zmena v amortizovanej hodnote - 952 669 (76 600) 876 069 (1 515) 78 115

Stav amortizovanej hodnoty, reklasifikácia a
precenenie k 1.1.2018

14 928 256 952 669 (76 600) 15 804 325 (1 515) 78 115

Reálna hodnota zúčtovaná cez ostatné súčasti
komplexného výsledku

1 020 620 - - 1 020 620 - -

Reálna hodnota zúčtovaná cez ostatné súčasti
komplexného výsledku - dlhové inštrumenty

972 734 - - 972 734 - -

Úbytky:

do IFRS 9 AC (IAS 39: AFS) - (972 734) - (972 734) - -

Medzisúčet zmeny v reálnej hodnote zúčtovanej cez
ostatné súčasti komplexného výsledku - dlhové
inštrumenty

- (972 734) - (972 734) - -

Reálna hodnota zúčtovaná cez ostatné súčasti
komplexného výsledku - kapitálové nástroje

47 886 - - 47 886 - -

Úbytky:

do IFRS 9 FVTPL (IAS 39: AFS) - (3 077) - (3 077) - -

Medzisúčet zmeny v reálnej hodnote zúčtovanej cez
ostatné súčasti komplexného výsledku - kapitálové
inštrumenty

- (3 077) - (3 077) - -

Spolu zmena v reálnej hodnote zúčtovanej cez
ostatné súčasti komplexného výsledku

- (975 812) - (975 812) - -

Stav reálnej hodnoty zúčtovanej cez ostatné súčasti
komplexného výsledku, reklasifikácia a precenenie
k 1.1.2018

1 020 620 (975 812) - 44 808 - -

Reálna hodnota zúčtovaná cez výkaz ziskov a strát 42 085 - - 42 085 - -

Prírastky:

z IAS 39 AC (HTM, IFRS 9: mFVTPL) - 20 065 341 20 406 (341) -

z IAS 39 FVTOCI (kapitálové nástroje: AFS) - 3 077 - 3 077 (2 393) 2 393

Spolu zmena v reálnej hodnote zúčtovanej cez
výkaz ziskov a strát

- 23 143 341 23 483 (2 734) 2 393

Stav reálnej hodnoty zúčtovanej cez výkaz ziskov a
strát, reklasifikácia a precenenie k 1.1.2018

42 085 23 143 341 65 569 (2 734) 2 393

Celkový finančný stav, reklasifikácia a precenenie k
1.1.2018

15 990 961 - (76 259) 15 914 702 (4 249) 80 508

Žiadne zmeny z titulu reklasifikácie v súvislosti s implementáciu IFRS 9 neboli vykonané pre finančné záväzky.

Slovenská sporiteľňa, a.s.
Individuálna účtovná závierka
pripravená v súlade s Medzinárodnými účtovnými štandardmi pre finančné výkazníctvo, v znení prijatom Európskou úniou
za rok končiaci sa 31. decembra 2017

31

Nasledujúca tabuľka uvádza vplyv štandardu IFRS 9 na odložené daňové pohľadávky a odložené daňové záväzky:

Eur tis.
Konečný stav k

31.12.2017 (IAS 39)
Počiatočný stav k
1.1.2018 (IFRS 9)

Účinky na nerozdelený
zisk +/-

Účinky na akumulovaný
iný komplexný výsledok

+/-

Zmeny v odložených daňových pohľadávkach 33 758 50 191 (474) 16 907

Zmeny v odložených daňových záväzkoch - - - -

Nasledujúca tabuľka uvádza odsúhlasenie koncových stavov opravných položiek podľa štandardu IAS 39 a rezerv pre úverové
prísľuby a finančné záruky podľa štandardu IAS 37 k 31. decembru 2017 a počiatočných stavov opravných položiek a rezerv
vypočítaných v súlade so štandardom IFRS 9 k 1. januáru 2018.

Eur tis.
31.12.2017

(IAS 39/IAS 37)
Reklasifikácie

+/-
Precenenie +/- 1.1.2018

(IFRS 9)

Dlhové inštrumenty v amortizovanej hodnote (360 929) 15 1 651 (359 263)

Dlhové inštrumenty v reálnej hodnote zúčtovanú cez ostatné súčasti
komplexného výsledku

- - - -

Pohľadávky z finančného lízingu (737) - - (737)

Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky (3 453) - - (3 453)

Podsúvahové expozície (úverové prísľuby a poskytnuté záruky) (15 091) - 721 (14 369)

Spolu (380 209) 15 2 372 (377 823)

Do „úrovne 1“ patria finančné inštrumenty, pri ktorých nebolo identifikované výrazné zvýšenie kreditného rizika od dátumu
prvotného vykázania a pri ktorých sú pre účely výpočtu znehodnotenia použité 12 mesačné očakávané straty (ECLs)
a efektívna úroková miera je aplikovaná na hrubú účtovnú hodnotu pre účely kalkulácie úrokového výnosu.

Do „úrovne 2“ patria finančné inštrumenty, pri ktorých bolo identifikované výrazné zvýšenie kreditného rizika od dátumu
prvotného vykázania a pri ktorých sú pre účely výpočtu znehodnotenia použité celoživotné očakávané straty (ECLs)
a efektívna úroková miera je aplikovaná na hrubú účtovnú hodnotu pre účely kalkulácie úrokového výnosu.